

## 平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年11月14日

上場会社名 ターボリナックス株式会社 上場取引所 大証ヘラクレス G  
 コード番号 3777 URL <http://www.turbolinux.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢野 広一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務統括 (氏名) 佐藤 浩二 TEL (03) 5766-1892

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年12月期第3四半期の財務・業績概況(平成20年1月1日～平成20年9月30日)

## (1) 連結経営成績

(年%表示は対前同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	509	△0.2	△434	—	△438	—
19年12月期第3四半期	511	—	△351	—	△384	—
(参考) 19年12月期	713	—	△555	—	△634	—

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	△427	—	△3,951	19	—	—
19年12月期第3四半期	△408	—	△3,997	91	—	—
(参考) 19年12月期	△1,221	—	△12,321	59	—	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり純損失である為、記載しておりません。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年12月期第3四半期	984		838		84.4	7,652	85	
19年12月期第3四半期	2,207		1,737		78.0	17,009	13	
(参考) 19年12月期	1,456		1,259		85.1	11,568	53	

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第3四半期	△331		△29		22		314	
19年12月期第3四半期	△815		△38		1,030		848	
(参考) 19年12月期	△945		△67		999		656	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
(基準日)	第 3 四半期末	
	円	銭
20 年 12 月期第 3 四半期	—	—
19 年 12 月期第 3 四半期	—	—

3. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	764	107.1	△556	—	△541	—	△530	—	△4,836	50

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動) : 無  
 (2) 四半期連結財務諸表の作成基準 : 中間連結財務諸表作成基準  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更 : 無  
 (4) 会計監査人の関与 : 無

5. 個別業績の概況 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 12 月期第 3 四半期	270	△12.9	△290	—	△244	—
19 年 12 月期第 3 四半期	310	△44.3	△253	—	△248	—
(参考) 19 年 12 月期	394		△433		△434	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20 年 12 月期第 3 四半期	△258	—	△2,384	30	—	—
19 年 12 月期第 3 四半期	△248	—	△2,434	44	—	—
(参考) 19 年 12 月期	△1,206		△12,167	89	—	—

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、1 株当たり純損失である為、記載していません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 12 月期第 3 四半期	1,130	1,035	91.6	9,536	07
19 年 12 月期第 3 四半期	2,320	1,895	81.7	18,557	05
(参考) 19 年 12 月期	1,430	1,270	88.8	11,864	84

6. 平成 20 年 12 月期の個別業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	406	103.0	△411	—	△350	—	△364	—	△3,370	87

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 20 年 12 月期の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績が記載の見通しとは異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間におけるわが国経済は、企業収益および設備投資は減少し、雇用情勢は悪化しつつあります。また、個人消費についてもおおむね横ばいながら足下で弱い動きもみられ、景気はこのところ弱まっております。

このような状況のもと、当社グループでは、経営改善計画に沿い、収益の改善と財務体質の強化を図るべく努めてまいりました。

売上高につきましては、509 百万円（前期比 0.2%減）となりました。

営業損益につきましては、635 百万円の販売費及び一般管理費を計上したことにより 434 百万円の営業損失（前期は 351 百万円の営業損失）となりました。

経常損益につきましては、営業外収益 2 百万円があったものの、6 百万円の営業外費用があったことから、438 百万円の経常損失（前期は 384 百万円の経常損失）となりました。

特別利益、特別損失につきましては特記すべき事項はありません。これらにより当第 3 四半期連結会計期間の純損益は 427 百万円の四半期純損失（前期は 408 百万円の四半期純損失）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、314 百万円（前連結会計年度末比 342 百万円減）となりました。

第 3 四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因はつぎのとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は 331 百万円となりました。これは主として、税金等調整前第 3 四半期純損失 435 百万円の計上によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は 29 百万円となりました。これは主として新規連結子会社株式取得による支出 16 百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は 22 百万円となりました。これは主として株式の発行による収入 22 百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点での業績予想につきましては、平成 20 年 8 月 15 日に発表しております公表数値からの変更はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成19年9月30日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年12月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	346,546		314,758		204,338	
2 売掛金	138,160		81,305		168,214	
3 有価証券	501,895		—		452,424	
4 たな卸資産	491,426		77,480		111,746	
5 前渡金	255,997		192,311		201,935	
6 その他	68,172		45,525		46,440	
貸倒引当金	△899		△2,427		△1,796	
流動資産合計		1,801,298		708,953		1,183,303
			81.6			
72.0						
81.3						
II 固定資産						
1 有形固定資産	46,618		42,931		45,794	
2 無形固定資産						
(1) のれん	162,308		48,437		2,130	
(2) その他	90,054		55,143		73,143	
無形固定資産合計	252,362		103,580		75,274	
3 投資その他の資産						
(1) 関係会社長期未収入金	36,745		9,635		9,847	
(2) 長期未収入金	—		73,370		73,370	
(3) その他	69,710		82,687		104,848	
貸倒引当金	△4,638		△36,685		△36,685	
投資その他の資産合計	101,817		129,008		151,381	
固定資産合計		400,799		275,520		272,451
			18.1			
28.0						
18.7						
III 繰延資産		5,815		189		360
			0.3			
0.0						
資産合計		2,207,913		984,663		1,456,114
			100.0			
100.0						

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成19年9月30日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年12月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	19,067		26,639		41,729	
2 未払金	—		38,388		89,728	
3 一年内返済予定長期借入金	9,996		—		—	
4 未払法人税等	1,427		3,827		5,332	
5 返品調整引当金	88		133		38	
6 その他	81,823		76,853		60,073	
流動負債合計		112,402		145,843		196,901
		5.1		14.8		13.5
II 固定負債						
1 長期借入金	7,841		—		—	
2 新株予約権付社債	350,000		—		—	
3 長期未払金	—		1		80	
固定負債合計		357,841		1		80
		16.2		0.0		0.0
負債合計		470,243		145,844		196,981
		21.3		14.8		13.5
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	1,137,758		1,315,504		1,304,328	
2 資本剰余金	1,121,749		1,299,494		1,288,318	
3 利益剰余金	△550,353		△1,791,601		△1,363,818	
株主資本合計		1,709,154		823,397		1,228,829
		77.4		83.6		84.4
II 評価・換算差額等						
1 為替換算調整勘定	13,763		7,372		10,426	
為替・換算差額等合計		13,763		7,372		10,426
		0.6		0.8		0.7
III 少数株主持分		14,751		8,048		19,876
		0.7		0.8		1.4
純資産合計		1,737,670		838,819		1,259,133
		78.7		85.2		86.5
負債純資産合計		2,207,913		984,663		1,456,114
		100.0		100.0		100.0

(2) 四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期連結会計期間 (自平成19年1月1日 至平成19年9月30日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成20年1月1日 至平成20年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成19年1月1日 至平成19年12月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
I 売上高	511,341	100.0	509,952	100.0	713,749	100.0
II 売上原価	283,445	55.4	309,352	60.6	471,775	66.1
売上総利益	227,896	44.6	200,600	39.3	241,973	33.9
返品調整引当金戻入益	550	0.1	38	0.0	568	0.1
返品調整引当金繰入額	70	0.0	133	0.0	38	0.0
差引売上総利益	228,376	44.7	200,504	39.3	242,504	34.0
III 販売費及び一般管理費	579,843	113.4	635,131	124.5	797,888	111.8
営業損失	△351,466	△68.7	△434,627	△85.2	△555,384	△77.8
IV 営業外収益	6,223	1.2	2,238	0.4	11,394	1.6
V 営業外費用	39,107	7.7	6,524	1.2	90,690	12.7
経常損失	△384,350	△75.2	△438,913	△86.0	△634,680	△88.9
VI 特別利益	400	0.1	4,313	0.8	2,251	0.3
VII 特別損失	36,312	7.1	919	0.1	605,630	84.9
税金等調整前四半期 (当期) 純損失	△420,262	△82.2	△435,519	△85.4	△1,238,059	△173.5
法人税、住民税及び 事業税	964	0.2	2,091	0.4	1,564	0.2
少数株主損失	12,796	2.5	9,827	1.9	17,728	2.5
四半期(当期) 純損失	△408,430	△79.9	△427,783	△83.8	△1,221,895	△171.2

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期 (自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

(単位 千円)

	株主資本				評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	為替換算 調整勘定		
平成18年12月31日残高	789,734	773,724	△141,922	1,421,536	6,869	25,986	1,454,392
当四半期中の変動額							
新株予約権の行使に伴う新株の発行	348,024	348,024	-	696,048	-	-	696,048
四半期純損失(△)	-	-	△408,430	△408,430	-	-	△408,430
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	-	-	-	-	6,894	△11,234	△4,340
当四半期中の変動額合計	348,024	348,024	△408,430	287,617	6,894	△11,234	283,277
平成19年9月30日残高	1,137,758	1,121,749	△550,353	1,709,154	13,763	14,751	1,737,670

当第3四半期 (自 平成20年1月1日 至 平成20年9月30日)

(単位 千円)

	株主資本				評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	為替換算 調整勘定		
平成19年12月31日残高	1,304,328	1,288,318	△1,363,818	1,228,829	10,426	19,876	1,259,133
当四半期中の変動額							
ストックオプションの行使による新株の発行	11,176	11,176	-	22,352	-	-	22,352
四半期純損失(△)	-	-	△427,783	△427,783	-	-	△427,783
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	-	-	-	-	△3,054	△11,828	△14,882
当四半期中の変動額合計	11,176	11,176	△427,783	△405,431	△3,054	△11,828	△420,313
平成20年9月30日残高	1,315,504	1,299,494	△1,791,601	823,397	7,372	8,048	838,819

前連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

(単位 千円)

	株主資本				評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	為替換算 調整勘定		
平成18年12月31日残高	789,734	773,724	△141,922	1,421,536	6,869	25,986	1,454,392
連結会計年度中の変動額							
ストックオプションの行使による新株の発行	39,722	39,722	-	79,444	-	-	79,444
転換社債型新株予約権付社債の転換による新株の発行	474,872	474,872	-	949,744	-	-	949,744
当期純損失(△)	-	-	△1,221,895	△1,221,895	-	-	△1,221,895
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	3,557	△6,110	△2,552
連結会計年度中の変動額合計	514,594	514,594	△1,221,895	△192,707	3,557	△6,110	△195,259
平成19年12月31日残高	1,304,328	1,288,318	△1,363,818	1,228,829	10,426	19,876	1,259,133

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第 3 四半期連結会計期間 (自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 9 月 30 日)	当第 3 四半期連結会計期間 (自 平成 20 年 1 月 1 日 至 平成 20 年 9 月 30 日)	前連結会計年度 (自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期 (当期) 純損失 (△)	△420,262	△435,519	△1,238,059
減価償却費	31,428	33,008	37,801
のれん償却額	13,791	1,749	173,968
株式交付費償却額	1,027	170	1,369
社債発行費償却額	2,105	—	7,218
ソフトウェア臨時償却	33,981	—	62,935
返品調整引当金の増減額 (減少: △)	4,063	95	△530
貸倒引当金の増減額 (減少: △)	△468	△726	32,472
受取利息	△3,343	△1,591	△4,738
支払利息	725	535	684
為替差損益 (益: △)	△1,250	1,866	321
持分法投資損益 (益: △)	31,857	—	59,731
固定資産売却益 (益: △)	△251	—	△251
固定資産除却損	2,331	59	2,907
投資有価証券売却益 (益: △)	—	—	△1,999
売上債権の増減額 (増加: △)	165,073	87,925	134,946
たな卸資産の増減額 (増加: △)	△452,687	33,884	△73,178
前渡金の増減額 (増加: △)	△151,236	9,517	△97,093
長期未収入金の増減額 (増加: △)	—	—	△73,370
その他流動資産の増減額 (増加: △)	△44,179	355	△15,503
仕入債務の増減額 (減少: △)	△12,141	△15,089	10,519
その他流動負債の増減額 (減少: △)	△15,721	△70,282	60,964
その他	△982	22,989	△29,128
小計	△816,139	△331,052	△948,010
利息の受取額	3,384	1,591	4,779
利息の支払額	△725	△535	△684
法人税等の支払額	△1,935	△1,232	△1,214
営業活動によるキャッシュ・フロー	△815,415	△331,228	△945,130
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△9,371	△8,405	△11,175
有形固定資産の売却による収入	2,326	—	2,324
無形固定資産の取得による支出	△27,988	△4,622	△41,477
投資有価証券の取得による支出	—	—	△5,000
投資有価証券の売却による収入	—	—	2,000
関係会社出資金による支出	—	—	△100
貸付による支出	—	—	△7,500
新規連結子会社株式の取得による支出	—	△16,694	—
保証金の回収による収入	—	—	777
保証金の差入による支出	△3,612	—	△7,010
その他	△100	—	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△38,746	△29,721	△67,161



ターボリナックス(株) (3777) 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

	前第 3 四半期連結会計期間 (自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 9 月 30 日)	当第 3 四半期連結会計期間 (自 平成 20 年 1 月 1 日 至 平成 20 年 9 月 30 日)	前連結会計年度 (自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増額	3,000	—	—
長期借入金の返済による支出	△10,497	—	△28,334
新株予約権付社債の発行による収入	992,732	—	992,781
新株予約権付社債の償還による支出	—	—	△50,000
少数株主からの払込による収入	—	—	10,009
株式の発行による収入	46,238	22,352	75,823
その他の支出	△500	—	△500
その他の収入	—	244	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,030,973	22,596	999,780
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	4,047	△3,650	1,692
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額 (減少: △)	180,859	△342,004	△10,819
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	667,582	656,762	667,582
Ⅶ 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	848,441	314,758	656,762

5. 四半期個別財務諸表  
(1) 四半期貸借対照表

区分	前第3四半期会計期間末 (平成19年9月30日)		当第3四半期会計期間末 (平成20年9月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年12月31日)		
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	248,615		264,316		109,961		
2 売掛金	134,164		44,175		109,921		
3 有価証券	501,064		—		451,591		
4 たな卸資産	481,209		75,220		103,760		
5 立替金	—		67,761		—		
6 その他	85,378		71,228		64,791		
貸倒引当金	△134		△120		△142		
流動資産合計		1,450,297	62.5	522,582	46.2	839,882	58.7
II 固定資産							
1 有形固定資産	33,850		30,594		32,355		
2 無形固定資産							
(1) 商標権	36,389		28,858		34,506		
(2) ソフトウェア	23,887		11,342		13,555		
(3) その他	240		240		240		
無形固定資産合計	60,517		40,441		48,301		
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	—		5,000		5,000		
(2) 関係会社株式	379,084		169,893		111,367		
(3) 関係会社長期貸付金	307,392		358,877		378,269		
(4) 関係会社長期未収入金	—		114,724		118,252		
(5) その他	87,913		39,015		47,731		
貸倒引当金	△4,638		△150,887		△150,887		
投資その他の資産合計	769,751		536,622		509,733		
固定資産合計		864,120	37.2	607,658	53.7	590,390	41.3
III 繰延資産		5,815	0.3	189	0.0	360	0.0
資産合計		2,320,233	100.0	1,130,430	100.0	1,430,633	100.0

ターボリナックス(株) (3777) 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

区分	前第 3 四半期会計期間末 (平成 19 年 9 月 30 日)		当第 3 四半期会計期間末 (平成 20 年 9 月 30 日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成 19 年 12 月 31 日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	13,258		21,606		31,598	
2 未払金	—		22,950		76,016	
3 未払費用	5,054		—		5,307	
4 未払法人税等	925		3,083		4,494	
5 前受金	23,207		19,051		15,826	
6 返品調整引当金	88		133		38	
7 その他	31,892		28,395		26,275	
流動負債合計	74,427	3.2	95,220	8.4	159,555	11.2
II 固定負債						
1 新株予約権付社債	350,000		—		—	
2 長期未払金	—		1		80	
固定負債合計	350,000	15.1	1	0.0	80	0.0
負債合計	424,427	18.3	95,222	8.4	159,635	11.2
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	1,137,758	49.0	1,315,504		1,304,328	
2 資本剰余金						
(1) 資本準備金	1,013,052		1,190,798		1,179,622	
(2) その他資本剰余金	108,696		108,696		108,696	
資本剰余金合計	1,121,749	48.4	1,299,494	116.3	1,288,318	91.0
3 利益剰余金						
(1) その他利益剰余金						
繰越利益剰余金	△363,701		△1,579,791		△1,321,649	
利益剰余金合計	△363,701	△15.7	△1,579,791	△139.7	△1,321,649	△92.3
株主資本合計	1,895,806	81.7	1,035,207	91.6	1,270,997	88.8
純資産合計	1,895,806	81.7	1,035,207	91.6	1,270,997	88.8
負債純資産合計	2,320,233	100.0	1,130,430	100.0	1,430,633	100.0

(2) 四半期損益計算書

区分	前第3四半期会計期間 (自平成19年1月1日 至平成19年9月30日)		当第3四半期会計期間 (自平成20年1月1日 至平成20年9月30日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成19年1月1日 至平成19年12月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
I 売上高	310,406	100.0	270,453	100.0	394,830	100.0
II 売上原価	123,569	39.8	122,553	45.3	216,866	54.9
売上総利益	186,837	60.2	147,900	54.7	177,964	45.1
返品調整引当金戻入益	550	0.2	38	0.1	568	0.1
返品調整引当金繰入額	70	0.0	133	0.1	38	0.0
差引売上総利益	187,316	60.4	147,804	54.7	178,494	45.2
III 販売費及び一般管理費	440,834	142.1	438,266	162.1	612,273	155.1
営業損失	△253,517	△81.7	△290,462	△107.4	△433,779	△109.9
IV 営業外収益	15,653	5.1	50,806	19.7	23,024	5.8
V 営業外費用	10,255	3.3	5,294	2.9	23,942	6.0
経常損失	△248,118	△79.9	△244,950	△90.6	△434,696	△110.1
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—
VII 特別損失	111	0.1	11,474	4.2	771,006	195.3
税引前四半期(当期)純損失	△248,230	△80.0	△256,424	△94.8	△1,205,703	△305.4
法人税、住民税及び事業税	475	0.1	1,717	0.6	950	0.2
四半期(当期)純損失	△248,705	△80.1	△258,141	△95.5	△1,206,653	△305.6

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期 (自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

(単位 千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
平成18年12月31日残高	789,734	665,028	108,696	773,724	△114,996	1,448,463
当四半期中の変動額						
新株予約権の行使に伴う新株の発行	348,024	348,024	—	348,024	—	696,048
四半期純損失(△)	—	—	—	—	△248,705	△248,705
当四半期中の変動額合計	348,024	348,024	—	348,024	△248,705	447,343
平成19年9月30日残高	1,137,758	1,013,052	108,696	1,121,749	△363,701	1,895,806

当第3四半期 (自 平成20年1月1日 至 平成20年9月30日)

(単位 千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
平成19年12月31日残高	1,304,328	1,179,622	108,696	1,288,318	△1,321,649	1,270,997
当四半期中の変動額						
ストックオプションの行使による新株の発行	11,176	11,176	—	11,176	—	22,352
四半期純損失(△)	—	—	—	—	△258,141	△258,141
当四半期中の変動額合計	11,176	11,176	—	11,176	△258,141	△235,789
平成20年9月30日残高	1,315,504	1,190,798	108,696	1,299,494	△1,579,791	1,035,207

前事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

(単位 千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
平成18年12月31日残高	789,734	665,028	108,696	773,724	△114,996	1,448,463
事業年度中の変動額						
ストックオプションの行使による新株の発行	39,722	39,722	—	39,722	—	79,444
転換社債型新株予約権付社債の転換による新株の発行	474,872	474,872	—	474,872	—	949,744
当期純損失(△)	—	—	—	—	△1,206,653	△1,206,653
事業年度中の変動額合計	514,594	514,594	—	514,594	△1,206,653	△177,465
平成19年12月31日残高	1,304,328	1,179,622	108,696	1,288,318	△1,321,649	1,270,997